



Zbudujemy pokój świata

utrwalając jednolity front klasy robotniczej wszystkich narodów

Przemówienie tow. Prem. Józefa Cyrankiewicza na wiecu PPR i PPS w Poznaniu



Towarzysze z Polskiej Partii Robotniczej, Towarzysze z Polskiej Partii Socjalistycznej, obywatele Poznania.

W imieniu Centralnych Komitetów obydwóch naszych partii pozdrawiam w dniu naszego wspólnego zgrupowania pracowniczą klasę robotniczą Poznania i Wielkopolski. Po zdawiam dzielną i pracowniczą ludność tego miasta, które w dniach trudnych i tragicznych od Bismarcka do Hitlera umiało zawsze wykazać, że jest twardym, nie do ugrzyżenia przez niemieckie miastem oporu przeciw germanizacji, że jest miastem pracującej i walczącej Polski.

Szczególną powagą napelnia mnie fakt, że mówię do was w Poznaniu, akurat w przeddzień ósmej rocznicy ostatniego najazdu niemieckiego na Polskę, w przeddzień rocznicy września 1939 r. w którym rozpoczęła się na polskiej ziemi największa z wojen, jakie przeżyła ludzkość, najtragiczniejsza z wojen toczona z hitlerowskim najeźdźcą i groźba paowania Niemiec nad całym światem.

Osiem lat temu odbyła się na naszej ziemi najstraszniejsza z krwawych i śmiertelnych tragedii naszego narodu. Osiem lat temu w dniu 1 września przez polską ziemię zaczęło się przetaczać naprzód żelazo i ogień niemiecki, potem działa zaczęły morderczy dokładny system niszczenia naszego narodu.

To wszystko pamiętacie. Nie ja muszę to przypominać, wam Poznanianom, wam Wielkopolanom. To wy, przede wszystkim wiecie i wiedzcie wasze rodziny o tym wszystkim co się tu wówczas działo na tej poznańskiej ziemi. Sześć milionów polskich istnień — to cena krwi, jakie większa od cen innych narodów, ceną, którą płaciliśmy za nasze prawo do istnienia.

Nie zatępiły się jeszcze u nas ślady zniszczeń dokonanych przez niemieckiego okupanta. Mężczyństwo wasze niech będzie groźny ostrzeżeniem dla tych, którzy dziś gotowi są zarzucić zasłonę na przeszłość.

Dzień 1 września 1939 r. głęboko wrył się w pamięć Polaków. Szczególną wymowę ma

fakt, że ósma rocznica najazdu na Polskę rozpoczętego w owym dniu, zbiega się z faktem zapowiedzi odbudowy gospodarczej Niemiec. Ale głucho jest o znakach pamięci dla męczeńskiej Polski, o której mówiła się w latach wojny, że była natchnieniem narodów o wolność walczących, głucho jest o pomocy dla

Polski — ofary tej agresji. Jakże odbiega dzisiejsza rzeczywistość od szlachetnych idei zmarłego prezydenta Roosevelta.

Ubiegły okres ośmiolatek, był okresem głębokich przemian. Na miejsce zbankrutowanych kilk rządzących Polską przedwzrostliwca, na miejsce przepojonych egoizmem

warstw pasożytniczych, doszli do władzy robotnicy, chłopcy i inteligencja pracująca. Przekreślając błędy przeszłości, śmiało skierowując Polskę na nowe tory rozwoju, opartego o nową politykę zagraniczną, nie o frazes, że nie oddamy ani guzika, ale o fakt, o przyjaźń, o realne sojusze z sąsiadami, a przede wszystkim z bohaterkim Związkiem Radzieckim.

Opieramy swą politykę na wzmocnieniu autorytetu Organizacji Narodów Zjednoczonych, na odbudowie Ziem Odzyskanych i ich zagospodarowaniu, na szerokich reformach

(Dokończenie na str. 2-iej)

Zwycięstwo lewicy na Węgrzech

Rządowy blok demokratyczny otrzymał ponad 3 miliony głosów — opozycja około 2 milionów

PRAGA (Obs. wj.) — Z Budapesztu donoszą że wyniki wyborów na Węgrzech wykazują, iż pierwsze miejsce zajęła partia komunistyczna. Po przeliczeniu głosów prowizoryczne wyniki są następujące: komuniści — ok. 1.082.000

głosów. Socjal - Demokraci — ok. 732.000 głosów. Narodowe Demokratyczne Stronnictwo Chłopskie — ok. 435.000 głosów.

Razem koalicja rządowa otrzymała około 3.000.000 głosów.

Partie opozycyjne otrzymały dotychczas ok. 2.000.000 głosów, w tym t, zw. Demokratyczna Partia Ludowa uzyskała ok. 805.000 głosów.

Korespondenci prasy zagranicznej donoszą, że głosowanie odbyło się wszędzie w całkowitym spokoju. Mieli oni całkowicie swobodny wstęp do wszystkich lokali wyborczych i traktowano ich bardzo kurtuazyjnie.

BUDAPESZT (PAP) — W wieczornym wydaniu dziennika „Fuggetlen Magyarorsag” opublikowano następujący komunikat departamentu prasowego ministerstwa spraw wewnętrznych: „Zgodnie z wiadomościami, otrzymanymi przez ministerstwo spraw wewnętrznych wybory w całym kraju odbyły się w należytych porządku. Nie doniesiono o żadnym incydencie, zakłócającym przebieg głosowania. W drobnych znaczeniach, nie posiadających większego znaczenia, władze niezwłocznie ingerowały”.

Podróże Trumana

NOWY JORK PAP. Do miasta Port of Spain na wyspie Trinidad (Antyle) przybył w niedzielę wieczorem samolot prezydenta Trumana. Prezydent udaje się na konferencję państw amerykańskich, odbywającą się w Petropolis koło Rio de Janeiro, (Brazylia). Prezydentowi Stanów Zjednoczonych towarzyszą małżonka i córka oraz szereg urzędników Białego Domu. W poniedziałek rano prezydent Truman udał się w dalszą drogę.

Odpowiadamy tow. Korzeniowskiej

Przyjmujemy wezwanie do wyścigu pracy

Ja, Helena Rybakowa — przyjmuję wezwanie tow. Korzeniowskiej z bratniej PPR i staje z nią do współzawodnictwa. Wyrabiam na 6 krosnach 166 procent normy produkcji postaram się osiągnąć więcej, a ponadto podejmuję się nie ustąpić nikomu co do jakości towaru i oszczędności surowca. Każdy watek będzie używała do końca.

Praca na szóstkach i zwiększony zarobek już teraz pozwala mi dać ludzkie warunki życia mej dwunastoletniej córce. Jestem przekonana, że sumienna i ofiarna praca całej klasy robotniczej da dobrobyt dla wszystkich. Jestem członkinią PPS, matka moja jeszcze za caratu tułała się po więzieniach za walkę o wyzwolenie klasy robotniczej. Mnie też żadne trudności nie odstrasza od walki za prawdę i sprawiedliwość. Dziś jako wolna obywatelka praca przy krosnach walczą o Polskę sprawiedliwą, bogatą, o Polskę socjalistyczną.

Helena Rybak
tkaczka PZPB nr. 1
(Nowa Tkalinia).

Przyjmuję wezwanie do współzawodnictwa tow. Korzeniowskiej. Jako tkaczka sąmodzielną pracuję dopiero kilka tygodni. Osiągam dziś na sześciu krosnach 170 procent normy. Choć nie mam jeszcze wiele doświadczenia staram się dorównać starszym tkaczkom. Jestem członkinią ZWM-u i uważam za sprawę honoru mojego i całej młodzieży, by w wyścigu pracy przy krosnach, w wyścigu walki o Polskę Ludową — nie dać się nikomu prześcignąć.

Halina Lipińska
Tkaczka PZPB nr. 1
(Nowa Tkalinia).

Dolar pożera złoto Francji

Gorzkie żale premiera Ramadier w obliczu katastrofalnej sytuacji gospodarczej

PARYZ PAP. Premier Paul Ramadier wygłosił w Limoges przemówienie, w którym oświadczył, że rząd nie ma pew-

ności, iż będzie w stanie utrzymać racje żywnościowe na poziomie 200 gramów chleba dziennie. Posiadane zapasy zboża wystarczą jedynie na pokrycie połowy za potrzebowania Francji. Reszta będzie musiała być importowana.

LONDYN (Obsl. wj.) Według doniesienia radia paryskiego powzięto uchwałę, na mocy której zostanie dokonany przelew złota ze skarbu francuskiego w wartości 12 miliardów franków na Fundusz Stabilizacyjny przeznaczony na zakupy w obszarze dolarowym.

W ten sposób zapas złota wynoszący w końcu roku 1945 około tysiąca ton zmniejszy się do niespełna 400 ton.

Walki na ulicach Barcelony

Nowa fala aresztowań w Madrycie. Franco rekrutuje lotników faszystowskich

PARYZ (obsl. wj.). Republikańska prasa hiszpańska donosi, że kilka dni temu patrol policji frankistowskiej zaskoczył grupę republikanów, rozlepiających afisze antyrządowe w centrum Barcelony. Wywiązała się walka, która trwała kilka godzin przy czym policja wezwała posiłki, usiłując otoczyć całą dzielnicę. Republikanie po ostrej wymianie strzałów,

zdołali wycofać się bez strat.

PARYZ PAP. Z Madrytu donoszą, że policja frankistowska aresztowała ostatnio około 70 osób z pomiędzy patriotów Katalonii. Wśród aresztowanych znaleźli się m. in. p. s. zarz. katolicki Pous y Pages.

PARYZ PAP. Biuletyn informacyjny „Wolnych Hiszpanów” donosi, że w amerykańskiej

strefie okupacyjnej Niemiec hiszpańskie władze frankistowskie powołały do życia szereg instytucji „prywatnych”, które rekrutują b. lotników i kierowców do służby w lotnictwie hiszpańskim. Ins. Lucie le zawiązała również kontrakty z uczelniami i specjalistami niemieckimi do pracy w hiszpańskich fabrykach zbrojenowych.

